
 diário oficial Nº 34.639  19 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

57194371/1 SUELY DE JESUS MAIA BATISTA AGENTE DE PORTARIA 09/06/2021 A 
06/10/2021

76303 – 
23/06/2021

107905/1 IODILHA DE MELO FIGUEIREDO MÉDICO 15/05/2021 A 
13/07/2021

76663 – 
29/06/2021

5895928/1 DIVANICE CHAVES LAMEIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

06/05/2021 A 
05/07/2021

242/2021 – 
09/06/2021

57209512/1 VANILCE VIANA OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

27/04/2021 A 
11/07/2021

233/2021 – 
15/06/2021

57205074/1 LUIZ FERNANDO COVRE ANALISTA DE SIS-
TEMAS

19/03/2021 A 
17/04/2021

76818 – 
02/07/2021

729132/1 RAIMUNDO HAROLDO FERREIRA PINTO AGENTE DE PORTARIA 03/06/2021 A 
16/06/2021

77146 – 
12/07/2021

57194313/1 SANTANA SOCORRO ALMEIDA FER-
NANDES AGENTE DE PORTARIA 14/06/2021 A 

20/06/2021
77148 – 

12/07/2021

54194085/1 HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA FARINA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/06/2021 A 
20/10/2021

76729 – 
30/06/2021

54189965/1 TAISSA ALEXANDRINA SANTOS NUNES NUTRICIONISTA 17/06/2021 A 
15/08/2021

76796 – 
01/07/2021

54189158/2 LILIANE CRISTINA LOPES DA SILVA ENFERMEIRO 29/06/2021 A 
26/09/2021

76820 – 
05/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 942 DE 13 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

720070/1 DULCINEA DA SILVA SOARES ENFERMEIRO 13/04/2021 A 
27/05/2021

76302 – 
23/06/2021

57207806/1 ELIENE DA COSTA FARIAS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/06/2021 A 
17/12/2021

76295 – 
23/06/2021

5218691/1 ELZA CARVALHO DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 08/06/2021 A 
05/09/2021

76307 – 
23/06/2021

54184097/2 MARILDA BENTES CHAGAS ENFERMEIRO 13/06/2021 A 
11/08/2021

76306 – 
23/06/2021

54194105/1 TANIA SUELY DA CRUZ PAIVA ODONTÓLOGO 13/06/2021 A 
27/07/2021

76666 – 
29/06/2021

5706980/2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MÉDICO VETERI-
NÁRIO

27/05/2021 A 
25/06/2021

76300 – 
23/06/2021

5105056/1 LUCILEIA DA SILVA PEREIRA ENFERMEIRO 05/05/2021 A 
02/08/2021

75635 – 
10/06/2021

5156920/4 SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE MÉDICO 17/06/2021 A 
10/08/2021

76665 – 
29/06/2021

5857821/4 PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

20/03/2021 A 
17/07/2021

76724 – 
30/06/2021

270091/3 MARIA TARCISIA PINHEIRO CHAGAS NUTRICIONISTA 06/06/2021 A 
06/07/2021

243/2021 – 
10/06/2021

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO 26/03/2021 A 
09/04/2021

12624/2021 – 
22/04/2021

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO 16/06/2021 A 
14/08/2021

12542/2021 – 
23/06/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/07/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 679900

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.168 DE 12 DE JULHO DE 2021
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e a Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 009/2017 
e o MEMORANDO nº 224/2021 STRAN-SESPA nos autos do Processo n° 
2021/751695;
R E S O L V E:
I – Revogar a designação do servidor Armando Miranda Junior, mat. 
57235061/2, referente ao Contrato n° 09/2017 e Termo aditivo n° 01/2020, 
por motivo de saída do mesmo do quadro de servidores deste setor;

II – Designar para compor tal Comissão os servidores lotados no Setor 
de Transportes/DAS/SESPA: Etiane de Souza Ferreira, mat. 54194776/1, 
Chefe dos Transportes; Valmir Coelho Tavares Junior, mat. 54190533/1, 
Ag. de Mecânica; e Victor Hugo Bechara Arero Lima, mat. 5933820/3, Ag. 
Administrativo, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS

Protocolo: 679597

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO,
PUBLICADO NO DOE N° 34.637 DE 13/07/2021, QUE ADMITIU DI-
VERSOS SERVIDORES, O SEGUINTE;
NOME DO SERVIDOR: MIQUELEM CRISTINA DA LUZ GOMES NERI
ONDE SE LÊ: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LEIA-SE: ENFERMEIRO
NOME DO SERVIDOR: WALBER BASTOS PORTILHO
ONDE SE LÊ: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LEIA-SE: FARMACÊUTICO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCICIO.

Protocolo: 679536
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DAS ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS Nº. 
040/021; 041/2021; 042/2021 E 043/2021, DECORRENTES DO PE 
SRP 031/SESPA/2021.
Publicadas em DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610 no dia 14/06/2021 sob 
os Protocolos: 666248, 666250, 666253 e 666256, respectivamente.
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes oriundos de Demandas Adminis-
trativas, por um período de 12 (doze) meses.
LEIA-SE:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA oriundos de Demandas Judiciais, por um período 
de 12 (doze) meses.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 679932

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte aeromédi-
co, visando atendimento da Divisão da Regulação do Acesso à Assistência/ 
Central Estadual de Regulação/ Tratamento Fora de Domicílio – TFD, a 
fim de atender as demandas da Secretaria de Estado de Saúde Pública – 
SESPA, com a possibilidade de voos simultâneos. As aeronaves deverão 
ser habilitadas para a realização de VOOS DIURNOS E NOTURNOS por IFR 
– Regras de Voo por Instrumentos, homologada pela Agência Nacional de 
Aviação Civil – ANAC, para realização de transporte aéreo de pacientes en-
tre diferentes municípios do Estado do Pará e entre capitais brasileiras, sob 
demanda exclusiva da Central Estadual de Regulação da SESPA, com base 
obrigatoriamente, sediada, conforme tabela descrita no item 1.2. do Edital.
DATA DA ABERTURA: 26/07/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8309/8288/8290
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103006355/0103/0149/0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 14 de julho de 2021.
DIMITRY CHAVES NEGRÃO
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 679429

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
Nº DO INSTRUMENTO: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2016.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 E O HOSPITAL SÃO FRANCISCO, MANTENEDORA: INS-
TITUTO SÃO FRANCISCO, CNPJ nº 19.422.783/0001-20, CNES nº 2616513.


